
1 3  

 

COMUNE DI PINAROLO PO 
Provincia di Pavia 

 
Copia 

 
N. 53  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 
N.   13                                                                                                   del 14 aprile 2025 
 

Responsabile del Servizio VILLANI GIUSEPPE 
 
 
OGGETTO : REFERENDUM POPOLARI ABROGATIVI DELL’8 E 9 GIUGNO 2025: 
COSTITUZIONE DELL’UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A COMPIERE 
LAVORO STRAORDINARIO PER LE OPERAZIONI ELETTORALI E ALLESTIMENTO 
SEGGI 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di aprile  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la pubblicazione in G.U. n. 75 del 31/03/2025 dei DPR di indizione dei 5 (cinque) 
Referendum Popolari abrogativi previsti dall’Art. 75 della Costituzione che hanno fissato la data di 
svolgimento delle consultazioni referendarie per i giorni 8 e 9 giugno 2025;  
 
VISTO il calendario degli adempimenti elettorali;  
  
RAVVISATA la necessità di provvedere alla costituzione dell'ufficio elettorale comunale, al fine 
di assicurare la corretta esecuzione dei vari adempimenti per l'attuazione della consultazione in 
oggetto;  
 
DATO ATTO che per le incombenze elettorali in questione risulta necessario che nel periodo dal 
14.04.2025 al 13.06.2025, vengano effettuate dal personale comunale prestazioni straordinarie,  
 
VISTO l’art. 15 del Decreto-legge 18/01/1993, n. 8 convertito in Legge 19/03/1993, n. 68 come 
da ultimo modificato dall’art. 1, comma 400, della Legge 27 Dicembre 2013, n. 147 e ss. mm. ii. 
che dispone:  

1. “In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei 
comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva 
amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro 
straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un 
massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 
cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto giorno 
successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di 
cinque dipendenti.   



 
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché 

a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da 
adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del 
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da 
assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi.   

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai 
comuni per l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri 
sono a carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, 
posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine 
perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al 
rimborso”.   

RICHIAMATI:  
- l’art. 14 del C.C.N.L. del 1/4/1999 e l’art. 32 del C.C.N.L. del 16/11/2022 che disciplinano 
le prestazioni di lavoro straordinario;  
- l’art. 39 del CCNL del 14/09/2000 e l’art. 16 del C.C.N.L. del 05/10/2001 che disciplinano 
le prestazioni di lavoro straordinario elettorale;  
- l’art. 24 del C.C.N.L. del 14/09/2000 che disciplina il trattamento economico per l’attività 
prestata in giorno festivo;  
- l’art. 18 del C.C.N.L. del 21/05/2018 relativo ai compensi aggiuntivi spettanti ai titolari di 
posizione organizzativa;  
 
RITENUTO di autorizzare il personale comunale appositamente individuato ad effettuare lavoro 
straordinario per l’espletamento degli adempimenti di pertinenza di questo Comune per 
l’attivazione e lo svolgimento delle consultazioni elettorali, come da prospetto sotto riportato,  
  
VERIFICATO che la presente autorizzazione è contenuta entro il limite medio di spesa di cui al 
D.L. 18 gennaio 1993 n. 8, convertito con modificazioni in Legge18 marzo 1993, n. 68 e 
successive modifiche, e stabilito che all’atto della liquidazione verranno remunerate le ore 
effettivamente prestate;  
  
VISTE le norme in materia di organizzazione dell’orario di lavoro contenute nel D.Lgs. 66/2003;  
  
VISTO la delibera di G.C. n.24 del 24/05/2023 che attribuisce la responsabilità dei Servizi 
Amministrativo – Tecnico Manutentivo e Contabile al Sindaco;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali e ss. mm. ii.; 
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il Bilancio 2025/2027, esecutivo; 
 
tutto ciò premesso, 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 

1) DI COSTITUIRE per le esigenze connesse all’organizzazione tecnica e all’attuazione lo 
svolgimento delle operazioni relative ai Referendum Popolari Abrogativi indetti per il giorno di 
Sabato 8 e Domenica 9 giugno 2025, del quale fanno parte i seguenti dipendenti: 

 



 

N. 

d’ord. 
Cognome e nome Area Ufficio 

appartenenza 
Funzioni da espletare 

 
Ore autorizzate 
nel periodo 

 
1 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 

 
 
4 
 
 
 
 

 
PASOTTI  

ELENA MARIA 
 
 
 
 
 
 

BOSONI CATERINA 
 
 
 
 
 
 
 
 

MONTAGNA MONICA 
 
 
 
 
 
 

GHISONI PAOLO 

 
Operatori 

esperti 
Ex B7 

 
 
 
 
 

Operatori 
esperti  
Ex B7 

 
 
 
 
 
 
 

Istruttori 
Ex C1 

 
 
 
 

Operatori 
esperti 
Ex B7 

 
Demografico 

 
 
 
 
 
 
 

Ragioneria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Demografico 
 
 
 
 
 

Tecnico/ 
Manutentivo 

 
Incombenze ufficio elettorale, 
emissione tessere elettorali, 
apertura uffici, redazione 

verbali, 
inserimento dati nel portale di 

riferimento 
 
 

apertura continuata uffici – 
compilazione tessere 

elettorali- inserimento dati nel 
portale di riferimento - attività 

contabili relative alla 
consultazione (mandati, 

riepiloghi rendiconto 
elettorale) 

 
Incombenze ufficio elettorale, 
emissione tessere elettorali, 
apertura uffici, redazione 

verbali, inserimento dati nel 
portale di riferimento 

 

Allestimento seggi, 
posizionamento tabelloni 

elettorali, consegna tessere 
elettorali. 

Totale complessivo 
ore autorizzate 

 

 
50 
 
 
 
 
 
 
 

40 
 
 
 
 
 
 
 
 

50 
 
 
 
 
 
 

40 
 
 
 

---------------- 
 

180 

 
 
2) DI AUTORIZZARE l’esecuzione di lavoro straordinario per le necessità di cui in premessa al 
personale comunale per le ore indicate a fianco di ciascun nominativo di cui al prospetto sopra 
riportato;  
 
3) DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione dei compensi per le prestazioni 
straordinarie effettivamente compiute;  
 
5) DI IMPEGNARE la spesa sul Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027, annualità 2025, 
esecutivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 – comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.  
 
6) DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica  
 
7) DI PUBBLICARE il presente atto all’albo pretorio online del Comune di Pinarolo Po  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : VILLANI GIUSEPPE 

 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la determina che precede contraddistinta con il numero 53 del 14/04/2025 esprime parere 
FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai 
sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Pinarolo Po, lì 14/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :   VILLANI GIUSEPPE 

 
 
 
 

      
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  
Pinarolo Po,  14/04/2025  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Villani Giuseppe 
 

 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 16/04/2025 al 01/05/2025 
 
Pinarolo Po, lì 16/04/2025 
 
                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                           f.to Villani Giuseppe  
 
 

 
 

 


